
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

CPF: 350.190.771-00.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Período: 08 a 12.02.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar supervisão, avaliação e orientação quanto as ações de 
controle da Dengue
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 624136
PORTARIA Nº 026 de 02 de Fevereiro de 2020.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome; Gleidson de Sousa do Carmo.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5951098-1
CPF: 996.656.622-87
Nome: Edilson Gonçalves Gomes
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504709
CPF: 234.700.202-30
Período: 08 a 12.02.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara, Redenção, Rio Maria e Agua Azul do Norte
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de controle da Raiva na sede dos 
municípios e em localidades da zona rural, com registro de caso.
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 624270

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 001 de 02 de Fevereiro de 2021
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições através 
da PORTARIA Nº 537/17.01.2019, publicado no DOE 33.784 de 18 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, os termos do parecer exarado pela Assessoria Jurídica da 
SESPA nos autos do processo nº 500581/2014.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 848, de 16 de setembro de 2019, 
publicada no DOE Nº 33.991/24.09.2020, que designou a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
Administrativa deste 12° Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 001/05.02.2020, publicada no 
DOE nº 34.109/06.02.2020, que realiza a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor de servidora.
Resolve:
I – Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 001/05.02.2020, que instau-
ra comissão de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da 
servidora MAGDA MARIA ADORNO FERREIRA LIMA, em razão de 
irregularidades descritas no Processo nº 500581 / 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 02 de Fevereiro 
de 2021.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 624157

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação da Portaria fi scal de contrato nº 065/2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.478 de 29/01/2021
Protocolo 623886
ONDE LÊ:
ARTHUR DOMINGUES DE BRITO ZAHLUTH NETTO
LEIA-SE:
ARTHUR DOMINGOS DE BRITTO ZAHLUTH NETTO
Belém, 02 de fevereiro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 624015

ERRATA
Fica retifi cada a PORTARIA Nº 056/2021 – GAB/DG/HOL Publicada 
no DOE  nº 34.473, 28/01/2021, refente a Licença Prêmio da ser-
vidora CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, 
matricula nº 5903393/1.
O SEGUINTE,
ONDE SE LÊ:
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5903393/1, lotada na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH 
referente ao 1º e 2° períodos do 2° triênio (04/12/2012 a 03/12/2015) 
(60 dias).
LEIA-SE:
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5903393/1, lotada na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH 
referente ao 2° triênio 04/12/2015 a 03/12/2018, 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 624362

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020-HOL
Data Assinatura: 26/01/2021
Processo nº: 2020/1020793
Justifi cativa: Pelo presente termo fi ca formalizada a revisão de preço dos 
itens abaixo descrito, concedida com fundamento no artigo 65, inciso 
II, alínea ‘d’, da Lei nº 8.666/93 c/c artigo 19 do Decreto Estadual, nº 
991/2020, com efeitos a contar da data do pedido, qual seja 02 de dezem-
bro de 2020.
Contratado: ONCONORTE LTDA – EPP.

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR UNITARIO

2 005769-0

ATADURA DE GAZE EM ROLO HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL 
MEDINDO 91CM DE LARGURA POR 91M DE COMPRIMENTO, 
COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM², CONFECCIONADA 
COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, COM-
POSTA POR 3 DOBRAS E 8 CAMADAS, UNIFORMEMENTE 

ENROLADAS SOBRE SI, ALTAMENTE ABSORVENTE, ALVEJA-
DA E ISENTA DE IMPUREZAS,SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, 
AMIDO, CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES ÓPTICOS. 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO COM 

PESO MÍNIMO DE 1,8KG. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA 
ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.108.

REG. ANVISA: 80963890002
MARCA/FAB: TEXCARE

ROL R$ 45,64

JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 624287

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021-HOL
Data de Homologação: 01/02/2021
Contratada: LANIRA DO SOCORRO DE MEDEIROS.
Valor Total: R$ 10.500,00 (cinqüenta e cinco mil seiscentos e trinta reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada com qualifi cação legal para 
realizar o despacho aduaneiro de 03 (três) fontes de IRIDIUM 192, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/152446
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.36. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 624326

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021, em 
favor de LANIRA DO SOCORRO DE MEDEIROS, para contratação de empre-
sa especializada com qualifi cação legal para realizar o despacho aduaneiro 
de 03 (três) fontes de IRIDIUM 192,  pelo período de 12 (doze) meses, no 
valor total de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), com fundamento 
no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/152446
Belém, 02 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 624345


